et multiformitate actuum virtuosos ». A s. Francesco digiunante e pre-

gante « in isto loco austero et solitario » si aplica, dice Ubertino, il

detto della Scrittura : « Faciam illum cohimnarn in tempio Dei mei

et foras non egredietur et scribam super illum nomen Dei mei, quia

super firmissimam petram etiam ad litteram ipse Franciscus nova

templi dei columna fuit in isto sacro monte corporaliter positus ».

Qaindi chiude (f. 122 v.) il capitolo IX con queste parole vera-

mente ispirate : « Felix hic mons sanctus quem tanto privilegio altissi-

mus lesus dignatus est insignire, vere mons Dei, mons pinguis et mons

Libard puritatis, mons Syon speculationis divinorum et mons perfectio-

nis legis, quasi Sinai in quo non novum (?) mandatum sufficientie sed

consiliura supererogationis perfecte feUciori igne incenditur et san-

ctificatur. Ibi ardet rubus et non comburitur spina, quia in illa lege

ardet concupiscientia et non remittuntur peccata. Et hoc revelavit

Dominus Moysi. Hic ardet apparens lesus et, consumit concupiscien-

tiam et purgavit omnis peccati scoriam in Francisco et incendit se-

raphicam regulam, paratam ad perfectionis semitam toti mundo. Hic

est mons templi Dei, mons Moria, in quo pacificus noster verus Sa-

lomon lesus templum ediiicat non de lapidibus ferro quadratis et

politis, sed Dei Christi clavis, lancea et spinis quadratis et sculptis

in viris plenarie mundo crucifixis et per abyssum nihilitatis proprie

super immobile fundamentum passionis sue fundatis et cemento

caritatis seraphice indivisibiliter coniunctis. Vere vocabitur mons

iste mons templi Domini, mons sanctificatus, et terribilis apparebit

locus iste demonibus et per carnalem sensum impugnatoribus evan-

gelici status ; veris vero imitatoribus crucifixi, et successoribus

Francisci semper apparebit Deus (sic) esse secum in loco isto et

in his que hic facta sunt erit domus Dei et porta coeli ».

Al f. 234 vab incontriamo ancora un'altra bella pagina, ove

si fa allusione al santo monte come tempio in cui viene inaugurato

il terzo stato del mondo e a S. Francesco fondatore del medesimo:

« Hec vox erit suavis et jocunda et secundum discretionis regulas

in omnibus modulata et vocem quam audivi sicut cytharedorura cy-

tharizantium in cytharis suis (1). Cythara enim non sonat nisi sit

vacua, per quod datur intelligi quod in eis erit paupertas altissima

et humilissima eos evacuans ab omni reputatione sui et substantia

(1) Apoc. XIV. 2. Beco nuovamente il concetto della fondazione

248 P. ADOLFO MARTINI

mundi. Chorde vero cytliare sunt virtutes que non sonant nisi sint

extense, ne e concorditer nisi sint proportionate et debita proportione

pulsentur. Opportet enim affectus virtuales ad suos fines et ad sua

obiecta fixe et attente protendi (?) et unam virtutem alteri cohe-

rere, ita quod rigor justitie non excludat dulcorem misericordie, nec
mititas et levitas sancte correctionis zelum. Cythara etiam potest dici

ipse Deus, cujus quelibet perfectio per affectuales considerationes

contemplantis tacta et pulsata reddit cum aliis mire jocunditatis sonum.
Cythara etiam est totum versum in versum cujus quelibet pars debite

a contemplatore tacta mire sonat Dei laudem. Singularis etiam horum
cythara est Jesus Christus cum omnibus actibus sue passibilis vite

etiam confessionis paterne, quam cytharam facit sonare concavitas

sue acerbissime passionis, qua fuit cavatus et fossus in manibus
pedibus et latere, sanguine vacuus et vita, ubi chorde omnium mem-
brorum suorum et nervorum et juncturarum fuerunt extense fortis-

sime, organice tamen et musice secundum quod exigebat divine justi-

cie austeritas et virtutum lesu strenuitas et super nostram miseriam
curandam effusa sue pietatis charitas, ubi sonus doloris, vigoris

et amoris in eius voce in cruce clamante septempliciter sonuit se-

cundum septem verba que dixit, que tibi supra exposui 1, IV e. XXIII,

in quibus omnibus sancti sexti status tanquam in cythara salutis

Immane totam perfectionem bonitatis divine et virtutum suarum men-
talium et omnium Dei operum sonare facient tanquam in ordinatis-

sima armonia, nunc lactentes cum parvulo, nunc dolentes cum cruci-

fixo, nunc peregrinantes cum glorioso, qui est super omnia benedictus

Deus. Hujus cythare forma sexto statui danda primo apparuit in hoc

sacro monte, cum in stigmatibus passionis fundator sexti status Frau-

ciscus (1) a Christo factus est cytharedus. Et quia non indocte vel

rusticane isti lesunculi seu agni cytharizantes in agno lesu per-

cutient chordas predicte cythare sed cum arte perfecta a Spiritu

Sancto infusa, ideo diciture Sicut cytharedorum; quia cythraredus non

dicitur nisi per artem et frequentem usum magistraliter formet so-

num ».

Non aggiungerò altro a quanto ho accennato sopra circa il po-

sto importante, che occupa la Verna nel pensiero di Ubertino. Que-

ste pagine sono per sé eloquenti e ci dicono molto dell'anima del

Casalese profondamente religiosa e mistica. Purtroppo ci dicono an-

che i suoi traviamenti intellettuali e morali e quanto può esser